
1/5

20. září 2023

Karel Dučák: Hospodářský triumf Ruska je vskutku
impozantní

cz24.news/karol-ducak-hospodarsky-triumf-ruska-je-vskutku-impozantny

Stáhnout PDF
Sledujte nás na Telegramu: 👉  @cz24news

RUSKO: Nejnovější zprávy z Ruské federace hovoří o
nezadržitelném růstu ruské ekonomiky, především díky rozvoji
průmyslu a zemědělství. Zdroj ze dne 18. září 2023 uvádí, že
ruský prezident Putin očekává růst HDP Ruské federace v roce
2023 na úrovni 2,5–2,8 %. Optimismus sdílí také ruské
ministerstvo hospodářského rozvoje, které zlepšilo prognózu
růstu ruského HDP v roce 2023 na 2,8 % z 1,2 % v dubnové
prognóze. Totéž ministerstvo předpovídá na léta 2024 a 2025
růst ruského HDP o 2,3 % ročně.

https://cz24.news/karol-ducak-hospodarsky-triumf-ruska-je-vskutku-impozantny/
https://cz24.news/karol-ducak-hospodarsky-triumf-ruska-je-vskutku-impozantny/?print=pdf
https://t.me/cz24news


2/5

K dispozici je i konsensuální prognóza analytiků, oslovených
agenturou Interfax začátkem měsíce, která předpovídá růst ruské
ekonomiky v roce 2023 o 2,3 % av roce 2024 o 1,5 %.

Již tradičně opatrnější Centrální banka Ruské federace předpokládá
růst ruského HDP v roce 2023 na úrovni 1,5–2,5 %. Banka zároveň
upravila prognózu růstu ruského HDP v roce 2024 – nyní je
prognóza 0,5 – 1,5 % oproti 0,5 – 2,5 % v červencové verzi.
Centrální banka ponechala prognózu růstu ruského HDP pro rok
2025 v rozmezí 1,0–2,0 % a pro rok 2026 v rozmezí 1,5–2,5 %.
(srov. https://www.interfax-russia.ru/main/rost-vvp-rf-v-2023g-
ozhidaetsya-na-urovne-2-5-2-8-putin)

Pozitivní hospodářský vývoj Ruska nemohou ignorovat nikde ve
světě. Dokonce i

OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) 19. září
2023 výrazně zlepšila svou prognózu HDP Ruska v letech 2023 a
2024. Počítá s růstem ruského HDP o 0,8 % v roce 2023 ao 0,9 % v
roce 2024, jak vyplývá z aktualizované prognózy  organizace . (srov.
https://www.oecd.org/economic-outlook/září-2023/)

Přitom ještě v červnu 2023 očekávala OECD  očekávala  pokles
ruské ekonomiky o 1,5 % v roce 2023 a další pokles o 0,4 % v roce
2024. (srov. https://www.oecd.org/economic-outlook/june- 2023/)

V průběhu 3 měsíců tedy OECD zlepšila prognózu růstu HDP Ruska
v roce 2023 o 2,3 %!

Na triumfálním růstu ruské ekonomiky se podílí především průmysl.
Hlavním motorem hospodářského růstu Ruska se stal vojenský
průmysl. Jak uvádí analytik Michail Beljajev, ruská ekonomika
dosáhla předkrizové úrovně především díky obranně-průmyslovému
komplexu, palivově-energetickým gigantům a realizaci národních
projektů, financovaných z federálního rozpočtu. Přitom „celá
zbývající ekonomika, kromě zemědělství, je v pauze. Což vyvolává

https://www.oecd.org/economic-outlook/september-2023/
https://frankmedia.ru/126825


3/5

určité znepokojení.“
(https://www.mk.ru/economics/2023/09/19/raskrutivshim-ekonomiku-
rossii-dvigatelem-okazalas-voennaya-promyshlennost.html)

Podle Beljajeva zatím k růstu HDP málo přispívají podnikatelé.
Velkou překážkou je podle něj peněžní a úvěrová politika centrální
banky, která brzdí rozvoj ekonomiky. Reálný byznys a podnikatelské
prostředí zatím nemůže výrazněji přispět k růstu HDP a sociálně-
ekonomickému pokroku kvůli vysokým úrokovým sazbám a
nedostupným půjčkám. (srov.
https://www.mk.ru/economics/2023/09/19/raskrutivshim-ekonomiku-
rossii-dvigatelem-okazalas-voennaya-promyshlennost.html)

Nic na světě není ideální a také ruská ekonomika se potýká s
problémy, ale v každém případě Rusko hospodářsky roste a tento
progres zůstane zachován navzdory problémům, se kterými se ruská
ekonomika boří.

Jak již bylo naznačeno v předchozím textu, k růstu ruského
hospodářství přispívá také zemědělství RF. Jak uvádí Rosstat,
zemědělské organizace Ruské federace v lednu až srpnu roku 2023
prodaly 44,2 milionu tun obilí, což je o 40,9 % více než v
analogickém období loňského roku. Přitom pšenice se prodalo 30,4
milionu tun (meziroční růst o 46,5 %) a kukuřice 4,9 milionu tun
(meziroční růst o 26,5 %).

(srov. https://www.interfax.ru/business/921276)

Rusko vyváží zemědělské produkty do mnoha zemí světa. Podíl
Ruské federace

na globálním exportu zemědělských produktů se za posledních pět
let zvýšil jedenapůlkrát. Ruská federace je největším světovým
exportérem pšenice a mražených ryb, ve vývozu slunečnicového
oleje je na druhém místě na světě a v exportu ječmene a řepkového
oleje zaujímá třetí místo v celosvětovém měřítku. Nejvíce
zemědělských produktů vyváží Rusko do Číny. Export do Číny



4/5

představuje přes 70 % celkového exportu ruských zemědělských
produktů do zemí asijsko - pacifického regionu. Ruské dodávky
zemědělských produktů do Číny za sedm měsíců roku 2023
meziročně vzrostly o 85 % a dosáhly hodnoty 5 miliard USD. Jak
uvedl ruský ministr zemědělství Dmitrij Patrušev, od začátku roku do
začátku září 2023 Rusko celkově exportovalo zemědělské produkty
v hodnotě 28 miliard USD, což je meziroční růst o 25 %. (srov.
https://portnews.ru/news/353229/)

Ekonomika Ruska se potýká s problémy, ale situace v zemi se
stabilizovala a Rusko se vrátilo k předkrizovému růstu. Sankce
nejenže nezničily ruskou ekonomiku, ale naopak nastartovaly trvalý
hospodářský růst země. Rusko ještě nikdy nebylo tak silné jako
dnes.

Jeho hospodářské, vojenské i geopolitické postavení ve světě se
neustále zlepšuje. Rusko se stalo neporazitelným a nezničitelným.
Jedinou možností, jak porazit Rusko, je rozpoutání jaderné
apokalypsy, ale v tom případě by nebylo vítěze a celé lidstvo by
prohrálo.

Sankce se však staly cestou k sebevraždě Západu, především však
EU, které vládne banda stupidních a neschopných babráků. Ale tady
už začíná mnohem smutnější příběh. Kdo druhému jámu kope, sám
do ní spadne.

AUTOR: Karol Dučák

Prosím podpořte náš projekt!

Bez vaší pomoci se neobejdeme. Vaše příspěvky pomáhají
zvládat opakující se měsíční platby a udržet portál v chodu.
Potřebujeme vaši pomoc a podporu

CZK účet ve FIO bance (správce Slovanský Svět) :

Ú:2902573480/2010 
 IBAN:CZ4320100000002902573480 SWIFT: FIOBCZPPXXX



5/5

EURO účet ve WISE bank (správce Jie Liang) :

IBAN: BE62967308702361 Swift:TRWIBEB1XXX 
 Adresa banky: WISE EUROPE SA, Avenue Louise 54, místnost S52

Brusel 1050, Belgie

                              Děkujeme

Upozornění: Tento článek je výlučně názorem jeho autora. Články,
příspěvky a komentáře pod příspěvky se nemusí shodovat s postoji
redakce cz24.news. Medicínské a lékařské texty, názory a studie v
žádném případě nemají nahradit konzultace a vyšetření lékaři ve
zdravotnickém zařízení nebo jinými odborníky.
 
 

https://cz24.news/donate/

